[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
[bookmark: _GoBack]DELIBERAÇÃO Nº 05/2015 – CEF-CAU/RS

	Dispõe sobre a apreciação e homologação dos registros Profissionais concedidos de 17/03/2015 a 13/04/2015 pelo setor de Registros da Gerência Técnica e de Fiscalização do CAU/RS, conforme relatório anexo.

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF-CAU/RS), em sua reunião ordinária de 14 de abril de 2015, de acordo com o disposto no artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, dá conhecimento da seguinte decisão:

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU’s realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:

Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência Técnica e de Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

A Comissão de Ensino e Formação (CEF-CAU/RS), no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS, DELIBERA, por unanimidade, pela homologação dos registros efetuados pelo setor de “Registros” da Gerência Técnica e de Fiscalização do CAU/RS, no período de 17/03/2015 a 13/04/2015 , conforme Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS HOMOLOGADOS”.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência Técnica e de Fiscalização vigora como metodologia executada nos termos da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe de assistentes responsáveis conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

Esta é a deliberação desta Comissão.

Nestes termos, roga-se pelo encaminhamento para votação Plenária.

Porto Alegre, 14 de abril de 2015.

Luiz Antônio Machado Veríssimo
Coordenador da Comissão de Ensino e Formação
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul

RELATÓRIO DE REGISTROS HOMOLOGADOS.
Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS
Data da reunião da CEF-CAU/RS: 14 de abril de 2015.
Período da solicitação dos registros: De 17 de março a 13 de abril de 2015.

	Profissional
	Protocolo SICCAU

	1
	Virginia Purper
	246486/2015

	2
	Rafael Ferreira Marconatto
	246438/2015

	3
	Livia Bacelo Pavanello Bussolin
	245951/2015

	4
	Luísa Peretto Bonafé
	245901/2015

	5
	Andrei De Araujo Vares
	245699/2015

	6
	Mitiele Bilhalva Hass
	245535/2015

	7
	Matthias Ambros Von Holleben
	245512/2015

	8
	Giuliana Gatti Lohmann
	245475/2015

	9
	Amanda Simone De Oliveira Ritter
	245433/2015

	10
	Athos Geizel Marques Diogo
	244632/2015

	11
	Mariana Silva De Freitas
	244279/2015

	12
	Liége Garlet
	244239/2015

	13
	Julia Brehm Dos Santos
	244197/2015

	14
	Bruno Schäffel Garcia
	243559/2015

	15
	Filipe Bassan Marinho Maciel
	243465/2015

	16
	Ricardo Junges
	243449/2015

	17
	Leonardo Postay Frizzo
	243407/2015

	18
	Cássia Cesconetto Kroeff
	243242/2015

	19
	Diego Dilly Both
	243201/2015

	20
	Laura Fernandes
	243152/2015

	21
	Carla Rosane Carvalho
	243047/2015

	22
	Lizandra Machado Moreira
	242858/2015

	23
	Paola Correa Borges
	242815/2015

	24
	Catherine Moschem Capellari
	242787/2015

	25
	Vinícius Silva De Oliveira
	242757/2015

	26
	Guilherme Marques Iablonovski
	242723/2015

	27
	Diego Fernandes Martins
	242698/2015

	28
	Conrado Lang Silva
	242680/2015

	29
	Cristofher Fidelis De Almeida
	242597/2015

	30
	Elizete Suzana Ribeiro
	242306/2015

	31
	Joana Comin
	242286/2015

	32
	Lisiane Bueno Peitz
	242255/2015

	33
	Gabriela Valente Caçola Pozzatti
	242245/2015

	34
	Mariele Cristine Costa
	242232/2015

	35
	Gilmara Angélica Boeira
	241935/2015

	36
	Allisson Da Silva Manzini
	241815/2015

	37
	Claudiane Dutra
	241808/2015

	38
	Elisa De Carli De Martini
	241798/2015

	39
	Gláucia Elisa Carniel
	241770/2015

	40
	Maurício Martini
	241741/2015

	41
	Débora Natália Uebel
	241716/2015

	42
	Eloisa Piardi Ricchetti
	241702/2015

	43
	Luiza Bajotto Adaime
	241687/2015

	44
	Deivis Magalhães Ortiz
	241672/2015

	45
	Caio Collares Meirelles
	241652/2015

	46
	Roberto Hartlebem Peter
	241646/2015

	47
	Taynara Tres
	241479/2015

	48
	Bianca Borelli Da Silva
	241445/2015

	49
	Gabriele Bergonsi Raddatz
	241418/2015

	50
	Alisson Do Nascimento Juliani
	241385/2015

	51
	Gustavo Fluckseder Cemin
	240888/2015

	52
	Ana Cristina Neukamp
	240676/2015

	53
	Juliana Brambatti
	240332/2015

	54
	Guilherme Silveira Cardoso
	240293/2015

	55
	Carolina Freitas Vieira
	240189/2015

	56
	Leandro De Oliveira Ramos
	240147/2015

	57
	Eduardo Rimolo Carneiro
	240121/2015

	58
	Rejane Maria Bosco
	240103/2015

	59
	Gabriele Feldmann Weber
	240084/2015

	60
	Mariela Camargo
	240056/2015

	61
	Cecília Nunes Vieira Lacerda
	240043/2015

	62
	Conrado Lima Rorato
	239937/2015

	63
	Carolina Prisco Nassr
	239707/2015

	64
	Paula Signor Do Nascimento
	239639/2015

	65
	Paola Pol Saraiva
	239477/2015

	66
	Sabrina De Vasconcelos Vieira
	239233/2015

	67
	Maria Luisa Sartori Guarienti
	239154/2015

	68
	Deividy Paese Morello
	239074/2015

	69
	Lucas Piccoli Weinmann
	238978/2015

	70
	Daniela Primmaz
	238718/2015

	71
	Carine Gerhardt
	238713/2015

	72
	Débora Francele Rodrigues Da Silva
	238673/2015

	73
	Julia Spolidoro Oliveira
	238648/2015

	74
	Lorena Gomes Molina
	238633/2015

	75
	Fernando Nold Disconzi
	238631/2015

	76
	Franciele Tesser
	238579/2015

	77
	Ana Claudia Valim
	238256/2015

	78
	Nathalia Zottis Bilibio
	238198/2015

	79
	Daniela Bianchini
	238146/2015

	80
	Victoria Bello Redecker
	238111/2015

	81
	Rômulo Gewehr Riehs
	238105/2015

	82
	Bruna Sturmer
	238089/2015

	83
	Cristiane Lavall
	238084/2015

	84
	Andreza Casagrande Dorigon
	238058/2015

	85
	Ronaldo Augusto Diedrich
	237954/2015

	86
	Mariana Benedetto Gazulha
	237937/2015

	87
	Camila Gisele Rizzetti Bianchini
	237828/2015

	88
	Alexandre Machado Guerra
	237793/2015

	89
	Cristina Roos Todeschini
	237777/2015

	90
	Gabriela Bombonato Locatelli
	237717/2015

	91
	Bruna Melina Folchini
	237586/2015

	92
	Luísa Dresch Prediger
	237550/2015

	93
	Bruna Luiza Marcon
	237547/2015

	94
	Tailline Maiara Webber Rauta
	237540/2015

	95
	Vanessa Da Silva Oliveira
	237528/2015

	96
	Natalia Casari Cundari
	237480/2015

	97
	Andressa Spader Bianchi
	237172/2015

	98
	Aline Mendes
	237131/2015

	99
	Raiana Spat Ruviaro
	236975/2015

	100
	Luísa Maria Kroth
	236965/2015

	101
	Marcelo Cardoso Rodrigues Da Silva
	236881/2015

	102
	Luiza Cristina Volkweis
	236681/2015

	103
	João Vinícius Eidt
	235988/2015

	104
	Pedro Corrêa
	235802/2015

	105
	Daniela Cristhine Martarelo
	235619/2015

	106
	Naiara Karin Schimaniak
	230378/2015

	107
	Diesco Dos Santos Lopes
	225010/2015

	108
	Mateus Piovesan Testa
	219889/2015

	109
	Cassiandro Dos Santos Rodrigues
	29960/2015

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br